第３３回女川地域原子力防災協議会作業部会 議事概要

１．日 時

令和５年１１月１５日（水）１０:３０～１１:２５

２．場 所

  ＴＶ会議

３．出席者

（１）国     ：内閣府、原子力規制庁、経済産業省

（２）関係自治体等：宮城県、宮城県警察本部

（３）オブザーバー：女川町、石巻市、登米市、東松島市、涌谷町、美里町、

南三陸町、東北電力株式会社

（４）庶務    ：内閣府 林崎推進官、籔本専門官、岡本専門官、

          竹川上席調査員、吉村主査、奥山主査

４．議 題

（１）女川地域の緊急時対応の改定について

（２）その他

５．配布資料

・資料１ 「女川地域の緊急時対応」の改定について（案）

・資料２ 女川地域の緊急時対応（概要版）（案）

・資料３ 女川地域の緊急時対応（全体版）（案）

６．概 要

（１）女川地域の緊急時対応の改定について

○内閣府から、資料１に基づき、女川地域の緊急時対応の改定について、主な

ポイントである、①住民を安全かつ円滑に避難させるための情報伝達、②

海路避難経路の多重化、③国の要員・資機材等の緊急搬送経路の多重化、④

住民を安全かつ円滑に避難させるための検査体制の４つを中心に説明を行

った。

○続いて内閣府から、資料２、３に基づき、緊急時対応の概要版（案）及び緊

急時対応の全体版（案）の改定事項について説明を行った。

○内閣府から示した資料１～資料３の案については、出席者から異論はなく、

今後、各組織において改めて確認を行うこととなった。

（２）その他

○内閣府から、女川地域原子力防災協議会の開催に向けた日程調整に入るこ

とについて説明を行った。

以 上